
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 117/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 8799/2012-45 - Bárbara 
dos Santos Reis, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela enfermeira Bárbara dos Santos Reis, para prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de professor, junto ao Departamento de 
Enfermagem, durante o período de 24(vinte e quatro) meses. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 
	

de 2012. 

arlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°116/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 001865/2012-92 - Ágata 
Lages Gava, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Ágata Lages Gava, lotada no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, de afastamento de suas atividades didáticas para 
aperfeiçoamento em nível de pós-doutorado, junto a Tulane University, Nova 
Orleans, USA, no período de Outubro/2012 a Março/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 'unho de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 115/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 024965/2011-70 - 
Andrea Vasconcellos Batista da Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Andrea Vasconcellos Batista da Silva, lotada no 
Departamento de Morfologia para mudança do seu regime de trabalho, de 
Dedicação Exclusiva, para 40 horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 1,  • • junho de 2012. 

41  
0" Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°114/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 730994/2012-55 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação do 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia de alteração de Pré-

: --i 
Alteração da ementa da disciplina Controle de Qualidade em Análises Clínicas (código FAR 07018). Para: O laboratório clínico, 

organização, funcionamento e legislação. Boas Práticas em Análises Clínicas. Gestão da Qualidade, princípios e implantação da 
gestão da qualidade. Certificação laboratorial: modelo NO. Programas de Acreditação de Laboratório Clínico. Indicadores da 
qualidade . Estatística para a qualidade. Padronização das fases pré-analítica, analítica e pós-analítica, Controle interno de qualidade. 
Controle externo de qualidade. Aplicação das ferramentas de controle de qualidade nos processos analíticos. Biossegurança em 
laboratório clínico, Programa de gerenciamento de resíduos no laboratório clínico. Água reagente de laboratório clínico. 

Alteração do Pré-Requisito da Disciplina Estágio em Farmácia/Drogaria. 	Retirar a disciplina Farmacognosia II (código 
FAR007036) dos pré-requisitos da disciplina Estágio em Farmácia/Drogaria (código FAR07027). 

Alteração do Pré-Requisito da Disciplina Bromatologia II. Acrescentar a disciplina de Microbiologia Geral (código PAT07064) 
como pré-requisito para a disciplina Bromatologia II (código FAR07014). 

Alteração do Pré-requisito da disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II. Adicionar a disciplina Trabalho de Conclusão de Curso 
I (códigoFAR07089) como pré-requisito para a disciplina Trabalho de Conclusão de Curso II (código FAR09901). 

Alterações de Ementas: Alterar a ementa da disciplina FAR07033 - Farmacodinâmica I para "Estudo dos parâmetros 
farmacocinéticos e dos fatores que influenciam a absorção, distribuição, biotransformação e eliminação. Aspectos de farmacocinética 
clinica. Conceitos de 	fammcodinâmica. Princípios de desenvolvimento de novos fámutcos e perspectivas de terapêutica. 
Farmacologia do sistema nervoso autônomo. Farmacologia do sistema cardiovascular. Farmacologia do sistema nervoso central. 
lnterações medicamentosas" e da disciplina FAR07034 - Farmacodinâmica II para "Farmacologia da dor, inflamação e da resposta 
alérgica. 	Estudo dos antiinflamatórios esteroidais 	e não esteroidais. Estudo dos 	Antihistaminicos, 	Farmacologia da asma. 
Farmacologia da asma. Farmacologia das infecções bacterianas, fúngicas, das parasitose,s e infecções virais. Farmacologia do sistema 
endócrino. Farmacologia do sangue. Estudos de Ondofarcologia. Farmacologia da enxaqueca. Farmacologia da disfunção sexual. 
Estudos de Farmacogenética". Alterar a ementa da disciplina FAR07013 - Bromatologia I para 'Tabelas de composição de alimentos. 
Pirâmide Alimentar. Legislação e rotulagem de alimentos. Calorimetria. Métodos de análises e aplicações em alimentos. Amostragem. 
Sistema de garantia de qualidade em laboratório de análise de alimentos. Acidez e Mi. Métodos para determinação de composição 
centesimal de alimentos. Vitaminas. Pigmentos. Escurecimento enzimático e não enzimático. Composição química 	dos grupos de 

alimentos. Noções de microscopia de alimentos". 

Centro de Ciências da Saúde 	de junho de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°113/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 732082/2012-18 - 
Ana Paula Camatta do Nascimento, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório as 
atividades desenvolvidas pela docente Ana Paula Camatta do Nascimento, 
lotada no Departamento de Prótese Dentária, no Doutorado que realiza junto a 
Faculdade São Leopoldo Mandic, no 2° Semestre de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

AS yj L--c-  a  

. Carlos Al erto Redins 
Presidente 



Get 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°111/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006947/2012-97 - 
Fernanda Pereira de Caxias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
Cirurgiã Dentista Fernanda Pereira de Caxias, para prestação de Serviço 
Voluntário, na categoria de Professor, junto ao Departamento de Clinica 
Odontológica, na disciplina de Interdisciplinaridade a Paciente Infantil, pelo 
período de Maio/2012 a Maio 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de junho de 2012. 

Ce-eS5-12— 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 110/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a não aprovação da suspensão do Calendário Acadêmico em vigor 
para o ano de 2012, como forma de orientar as representantes deste Centro no 
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de junho de 2012. 

1_ 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 04 de junho de 2012. 

f. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 109/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 736109/2012-41 - 
Comissão Coordenadora da Pesquisa Eleitoral visando a escolha da 
Diretora e Vice-Diretora do Centro de Ciências da Saúde - Quadriênio 
2012-2016, 

RESOLVE: 

Homologar a suspensão do calendário da pesquisa eleitoral visando a escolha 
da Diretora e Vice-Diretora do Centro de Ciências da Saúde - Quadriênio 
2012-2016 e retorno das atividades previstas após o término da greve, através 
de aprovação por este Conselho de novo calendário proposto pela Comissão 
de Pesquisa Eleitoral. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 108/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 703737/2012-41 - 
Centro de Estudos e Pesquisas sobre Álcool e Outras Drogas, 

RESOLVE: 

Homologar o Relatório Anual do Centro de Pesquisas sobre o Álcool e outras 
Drogas, referente ao exercício de 2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 107/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 729459/2012-51 - • 	Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição das docentes Carolina Fiorin Anhoque Comarela e 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, como Coordenadora e 
Subcoordenadora, respectivamente, do Colegiado do Curso de Graduação em 
Fonoaudiologia pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

• 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 106/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 004565/2012-29 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de excepcionalidade para contratação de Professor 
Auxiliar para o Departamento de Morfologia de vaga originada da 
aposentadoria do docente Rubens Costa Júnior pelo Departamento de Clinica 
Médica. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 105/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008209/2012-84 - 
Nazaré Souza Bissoli, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Nazaré Souza Bissoli, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, para 
participar do Congresso da Physiology Socity. que será realizado em 
Edinburg, Reino Unido, no período de 30/06/2012 a 08/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

Cae 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 104/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008309/2012-19 - 
Patrícia Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Patrícia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas, para participar da Conferência Regional sobre Biossegurança e 
reuniões pré e pós-conferência, a ser realizada em Cartagena de índias, 
Colômbia, no período de 04 a 09/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 103/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 008179/2012-98 - 
Patrícia Deps Coolk, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país apresentada pela docente 
Patrícia Deps Cook, lotada no Departamento de Medicina Social, para 
divulgar trabalhos e pesquisas realizadas com alunos de Graduação e Pós-
Graduação em Doenças Infecciosas na Universidade da Cidade do Cabo, 
Groote Schuur Hospital localizado na Cidade do Cabo - África do Sul, no 
período de 11 a 18/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 102/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 007114/2012-43 - Pedro 
Florêncio da Cunha Fortes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente Pedro Florêncio da Cunha Fortes, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do Seminário "Health and 
Social Inequality in Brazil and Normay" no Ostfold University College, 
Noruega, no período de 11 e 12/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 101/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006662/2012-56 - 
Joselito Nardy Ribeiro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento do país 
apresentada pelo docente Joselito Nardy Ribeiro, lotado no Departamento de 
Ciências Fisiológicas, para participar no I Congresso Latino-americano de 
Ecologia Urbana, que será realizado em Buenos Aires, Argentina, no período 
de 11 a 16/06/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

Ce_sze 
Prof. Carlos Alberto Redins 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 100/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 003079/2012-93 - 
Samira Tatiyama Miyamoto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação apresentada pela 
docente Samira Tatiyama Miyamoto, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para realização de atividade esporádica para ministrar 
voluntariamente o mini-curso sobre Hidroterapia, na XI Jornada de 
Fisioterapia na Universidade de Vila Velha - UVV, nos dias 18 e 19/05/2012, 
totalizando 12(doze) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 djnaio de 2012. 

y 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 99/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 005708/2012-10 - Paulo 
Jorge da Fonseca Bonates, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada por Paulo 
Jorge da Fonseca Bonates, para prestação de Serviço Voluntário na categoria 
de professor junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas, na disciplina 
Psicofisiologia para o Curso de Graduação em Psicologia, pelo período de 
01(um) ano, tendo como responsável o professor Helder Mauad. 

Centro de Ciências da Saúde, 17.j e maio de 2012. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 98/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 006459/2012-80 - Suely 
Gomes de Figueiredo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação de afastamento do 
país apresentada pela docente Suely Gomes de Figueiredo, lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas para participar do 17th World 
Congress of the International Society on Toxicology & Venom Week 2012, 
"4th International Scientific Symposium on ali Things Venomous", que serão 
realizados em Honolulu, Hawaii, EUA, no período de 06 a 15/07/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de maio de 2012. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

